
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  30 DEL 29/07/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO "PUNTIAMOSCIANO" PER 

L’ESENZIONE O RIDUZIONE DELLA TASSA DI OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO.(RESPINTA) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno ventinove del   mese di Luglio alle ore 18:48, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 10-07-2024, al n. 16443, a nome del gruppo  

“PuntiAMOsciano”, viene  presentato  il testo della seguente  
 

MOZIONE 
 

Oggetto:  MOZIONE ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 Regolamento Comunale per l’esenzione tassa 

di occupazione suolo pubblico o in subordine di una netta riduzione della stessa; 
 

I  Sottoscritti Consiglieri  intendono proporre al Consiglio Comunale la seguente  MOZIONE: 

 

VISTO il perdurare del difficile momento socio-economico che ha interessato le attività 

commerciali in particolare gli esercenti attività di somministrazione di pasti e bevande presenti nel 

territorio Moscianese; 

 

PRESO ATTO della mancata pubblicazione del calendario delle manifestazioni estive e della scarsa 

proposta attrattiva nel Nostro territorio; 

 

AL FINE DI Garantire un’idonea misura di sostegno alle imprese locali: 

 

SI RIVOLGONO all’esecutivo affinchè il Sindaco e la Giunta Comunale, nello specifico 

l’Assessore al Commercio si impegnino: 

 

1) all’esenzione o la riduzione al 50% del pagamento dell’importo dovuto a titolo di occupazione 

suolo pubblico per sostenere i pubblici esercizi, gli esercizi di ristorazione ovvero di 

somministrazione di pasti e bevande (ristoranti, pizzerie, bar, caffè, gelaterie, pasticcerie ecc…) 

presenti nel territorio Moscianese; 

2) a farsi carico di tale spesa reperendo le risorse necessarie dal proprio bilancio; 

3) a concedere, a titolo gratuito, una concreta e maggiore superficie per l’installazione di dehors 

ad attività di ristorazione e bar valutando altresì la possibilità di rendere strutturali negli anni le 

maggior superfici disponibili per i suddetti dehors al fine di permettere l’ammortamento degli 

investimenti effettuati dai commercianti. 

Tanto si doveva.      

 

 
 

 

   F.to Avv.Nadia Baldini, Dott.ssa Angela Del Gaone 

 

 

 



Pag. 3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel in quanto atto di natura 

politica; 

Udita la relazione della consigliera Angela Del Gaone, la quale illustra il contenuto ed i motivi 

della proposta; 

Udite le repliche dell’Assessore Ernesto Nobile e del Vicesindaco Mirko Rossi, circa i motivi che 

osterebbero alla approvazione della mozione presentata, tra cui principalmente quello relativo alle 

tempistiche di presentazione della mozione, poiché il bilancio di previsione risulta già approvato -

cfr. Allegato A) ; 

Considerato che le consigliere del gruppo “PuntiAMOsciano”, si rendono disponibili a modificare 

la mozione ed emendarla, affinchè impegni l’Amministrazione per i prossimi anni, e non già per 

l’anno in corso (vedi Allegato A); 

Udita la replica del Sindaco, che ribadisce per diversi motivi l’impossibilità di applicare in corso 

d’anno le modifiche contenute nella proposta; 

Ritenuto di dover provvedere al respingimento della cennata proposta di mozione, per le ragioni 

esplicitate e contenute nell’All.A); 

Posta la stessa a votazione da parte del Sindaco si ottiene: 

Presenti n.12 

Votanti n. 12 

 

Con voti favorevoli alla approvazione n.3 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi) e contrari n. 9 (Galiffi, 

Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, D’Antonio, Passamonti, Azzaro) espressi per alzata di 

mano; 

 

DELIBERA 

 

- di respingere, come in effetti respinge, la proposta di mozione che precede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/08/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/08/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal __08/08/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


